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ABSTRAKT

Práce obsahuje seznámení s pojmem informační gramotnost. Nejvíce rozebíranou částí je

koncepce ECDL, u které je specifikována její historie a současné možnosti. Popisují se zde

i současné moduly, které tato koncepce poskytuje k otestování. Práce také obsahuje další

možnosti vzdělávání v oblasti informačních technologií. Primárním výstupem práce je

vyhodnocení průzkumu mezi českými podniky. Průzkum se zaobírá využívanými

softwarovými nástroji v podnicích a postojem podniků ke koncepci ECDL. Dalším

výstupem je Profil (Modular) složený z vybraných modulů ECDL koncepce, který je

vytvořen na základě výsledků průzkumu. Posledním výstupem jsou prezentace se

zaměřením na programy MS Office Word, Excel a PowerPoint. Tyto prezentace mají za

úkol seznámit účastníky kurzů s pracovním prostředím jednotlivých programů a funkcemi

které poskytují.

Klíčová slova:

ECDL, European computer driving licence, ICDL, Modul, Informační gramotnost, Profile,

průzkum, testování, Certifikát, ČSKI

ABSTRACT

The work includes introduction to the concept of information literacy. The most discussed

part is the ECDL concept, which specifies its history and current options. Described here

are also the current modules that this concept provides for testing. The thesis also includes

other educational opportunities in the field of information technology. The primary output

of the thesis is the evaluation of the survey among Czech enterprises. The survey explores

the software tools used in enterprises and the attitude of enterprises to the ECDL concept.

Another output is the Profile (Modular) composed of selected ECDL concept modules,

which is based on survey results. The latest outputs are presentations focusing on MS

Office Word programs. Excel and PowerPoint. These presentations are meant to

familiarize course participants with the work environment of the individual programs and

the functions they provide.
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ÚVOD

Vývoj informačních technologií jde stále kupředu a je potřeba mít povědomí o tom, jak

s nimi efektivně pracovat. Tyto technologie se staly nedílnou součástí každodenního života

všech lidí, setkávají se s nimi v běžném životě, ale i na pracovištích. Rozšíření je stále

rychlejší a zasahuje do nových oblastí.

V teoretické části bude probíráno, co pojmy informační a počítačová gramotnost

znamenají. Tyto pojmy bývají mnohdy zaměňovány, přestože jejich význam je odlišný.

Počítačová gramotnost je jednou z částí informační gramotnosti. Také bude prozkoumán

plán ministerstva práce a sociálních věcí na podporu digitální gramotnosti v České

republice. Tento plán obsahuje základní tři způsoby sloužící k získání počítačové

gramotnosti. Zmínka bude také o primárních cílech tohoto plánu. Následovat bude kapitola

věnovaná koncepci ECDL. Koncepce ECDL a její sylaby slouží k prověření znalostí ve

vybraném směru informačních a komunikačních technologií. Zájemce je otestován na

akreditované učebně a po splnění mu je udělen mezinárodně uznávaný certifikát ECDL.

V této kapitole je popsán i vývoj tohoto konceptu, a postupné rozrůstání jeho částí. ECDL

koncepce má více druhů certifikátů, jejich specifikace bude také součástí teoretické části.

Poslední kapitolou teoretické části bude výuka informačních technologií. Obsahem této

kapitoly bude výuka informatiky na školách a dospělých osob. U výuky na školách

proběhne také srovnání se zahraničními zeměmi.

Praktická část bude popisovat dotazníkový průzkum vytvořený pomocí Google Forms.

Průzkum bude cílen na firmy v České republice. Zkoumány budou 3 oblasti, budou jimi

využívaný software v podnicích, postoj podniku k certifikátům ECDL u zájemců o

pracovní pozici a poslední oblastí bude obecná specifikace firmy. Tato specifikace nebude

obsahovat žádné konkrétní údaje, aby byla zachována anonymita respondentů. K vyhledání

kontaktů bude využit web www.firmy.cz, obsahující velkou škálu firem a jejich kontaktů.

Odpovědi respondentů budou vyexportovány do MS Office Excel sešitu a zde dále

zpracovávány do přehledných grafů a tabulek. Výsledné grafy budou popsány v praktické

části dokumentu. Na základě těchto výsledků bude vytvořen optimální profil žadatele o

pracovní pozici, a jaké moduly z ECDL koncepce by měl splňovat. Následně budou

vytvořeny prezentace na vybrané druhy kancelářského softwaru, sloužící k seznámení s

pracovním prostředím.

http://www.firmy.cz/
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÍTAČOVÁ GRAMOTNOST

Počítačová gramotnost je pojem, se kterým se dnes setkáváme každý den. Počítačová

gramotnost v sobě zahrnuje schopnosti zaměřené na práci s počítačem. Člověk disponující

znalostmi počítačové gramotnosti umí ovládat počítač, jeho periferie, ale také je schopen

práce s běžným softwarem a Internetem. PG je nezbytnou součástí u většiny v dnešní době

provozovaných zaměstnání, výjimkou mohou být manuální činnosti. Úrovní počítačové

gramotnosti se zaobíralo několik výzkumů, z jejichž výsledků se dá vyčíst, že celonárodní

průměr znalostí převyšují učitelé na základních a středních školách. [7]

Přesná definice počítačové gramotnosti dle webu Management mania zní:

Počítačová gramotnost je jednou z vyšších forem základní gramotnosti a jde pojem pro

komplexní znalost a základní schopnost práce s informačními technologiemi a digitálními

přístroji - tedy zejména s osobními počítači a všemi moderními zařízeními včetně

mobilních telefonů, přehrávačů, nahrávačů, tabletů a podobně. [8]

Dle publikace Mgr. Michaely Dombrovské a dalších autorů, se dá informační gramotnost

považovat za kombinaci funkční gramotnosti a ICT gramotnosti. Z toho se dá vyčíst, že

práce s počítačem je jednou z částí informační gramotnosti. Tyto dva pojmy bývají

mnohdy nesprávně zaměňovány. Funkční gramotnost dále můžeme rozdělit na 4 části. [2]

Obrázek 1 - Členění informační gramotnosti [2]

Do literární gramotnosti spadají schopnosti, jako například nalezení informací v textu,

propojení informací, ověření zda splňují podmínky a podobně. Dokumentová gramotnost

zase obsahuje schopnosti zpracování dotazníků, pracování více položek najednou nebo

také práci se synonymy. Práce s čísly a výpočty spadají do numerické gramotnosti.

Poslední schopnosti jsou jazykové, jedná se o využívání mateřského jazyka, ale i cizích

jazyků. Na obrázku číslo 1 je dobře zachyceno, že ICT gramotnost tvoří podstavec pro

rozvíjení funkční gramotnosti. Díky ICT gramotnosti se procesy zpracování a vyhledávání

dat velice zjednodušily a urychlily. [2]
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Strategie digitální gramotnosti ČR na období 2015 až 2020

Jedná se o plán ministerstva práce a sociálních věcí uveřejněný v červnu 2015. Tento plán

obsahuje postup podporování digitální gramotnosti ze strany státu. Digitální technologie

jsou státem považovány za základní infrastrukturu zprostředkovaného utváření, zpracování

a přenosu informací. [4]

1.1 Výzkum gramotnosti ve firmách

Organizace jsou v dnešní době nuceny k tomu, aby zaváděly digitální technologie, čím dál

tím více, do svého chodu. Není to pouze z důvodu usnadnění práce, ale stává se to

podmínkou toho, aby společnost byla konkurence schopná. [4]

Jednoduchou ukázkou můžou být maloobchody, ve kterých se v minulosti vystačilo s pár

nálepkami a jednoduchou kasou či kalkulačkou. V dnešní době se v nich eviduje vše

elektronicky, pomocí 2D kódů a elektronických pokladen, které jsou schopné vytvářet

reporty a statistiky. Provádět elektronickou evidenci tržeb je povinností všech poplatníků,

zákon nabyl účinnosti 1. 12. 2016. I zde jsou zaměstnanci nuceni naučit se s těmito

systémy pracovat.

1.2 Primární témata

Struktura plánu ministerstva vnitra a sociálních věcí je velice členitá. Hlavními tématy,

kterými se tento plán zaobírá, jsou:

 hlavní východiska strategie digitální gramotnosti,

 stav digitální gramotnosti v ČR,

 návrh cílů a opatření pro zvýšení úrovně digitální gramotnosti,

 implementace strategie,

 a jednotlivé podkategorie. [4]

1.3 3 způsoby, jak získat počítačovou gramotnost

Jsou základní tři způsoby, jak se dá zdokonalovat PG.
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Prvním způsobem je často aplikovaná metoda pokusu a omylu. Je to individuální metoda

studia, založená na principu opakovaní aktivity, pouze se změnou zpracování až do doby,

kdy výsledek odpovídá očekávání. [4]


[…]


Některé kategorie funkcí na této kartě mají společné, ale najdou se i kategorie specifické

pro vybraný program. Příkladem je například kategorie číslo v Excelu. V kartě domů se

vyskytují nejčastější nástroje zaměřené převážně na úpravy textu.

Druhá prezentace obsahuje jen popis vybraných karet. V prezentacích u Wordu a Excelu

jsou popisovány karty Vložení a Rozložení. Karta vložení obsahuje nástroje na vkládání

objektů. Vkládané objekty mohou být ilustrace, grafy, textové pole. Mezi programy je

podobnost vkládaných objektů. Přesto má každý program odlišnosti. Excel má například

větší možnosti ve vkládání grafu, kterým je věnována jedna kategorie. Word má pro změnu

možnost vložit křížové odkazy, pro usnadnění přechodů v dokumentu. Karta rozložení

obsahuje nástroje na správu vzhledu stránek a uspořádání objektů. Druhá prezentace u

programu PowerPoint také obsahuje kartu vložení, ve které jsou funkce podobné. Dále se

v ní rozebírají karty prezentace a revize. Karta prezentace obsahuje nástroje na správu

prezentace jako celku, spuštění, nastavení náhledu a správu monitorů. V kartě revize jsou

nástroje na kontrolu jazyka, gramatiky a vkládání komentářů při revizi.

Poslední prezentace obsahuje u Wordu a Excelu jen jednu společnou kartu. Tou je karta

revize. Jedná se o kartu s nástroji na správu jazyka a gramatiky, spolu s komentáři a

možností uzamknutí změn v dokumentu. V prezentaci Word je dále popsána karta

reference, tato karta umožňuje generování a správu obsahu dokumentu a seznamů objektů,

práci s poznámkami a citacemi. V poslední prezentaci o Excelu jsou mimo revize

rozebírány karty vzorce a data. Karta vzorce obsahuje hlavně funkce na práci s daty. Jedná
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se o funkce početní, vyhledávací, k nastavení podmínek a vytvoření statistik. Jsou zde

uvedeny kategorie těchto funkcí, nebo možnost otevření dialogového okna, ve kterém je ke

každé funkci přidán popisek s vlastnostmi. Dalšími nástroji jsou vykreslení závislostí

funkcí nebo ovládání automatických výpočtů. V kartě data jsou nástroje k propojení více

dokumentů nebo správě dat, jako jsou filtry a seřazení. Do poslední prezentace

PowerPointu byly umístěny karty pracující se snímky a jejich efekty. Jsou jimi karty návrh,

přechody a animace. V kartě návrh, se definuje vzhled snímků, použijí se k tomu šablony.

U většiny šablon je následně možná volba barevného schématu. Karta přechody obsahuje

nástroje na úpravu přechodů mezi snímky. Poslední kartou je karta animací, podobně jako

u přechodů se jedná o nastavení efektů. Tyto efekty jsou umisťovány na objekty

v prezentaci a umožňují jejich zobrazení, zvýraznění nebo skrytí. Všechny efekty se

mohou jednotlivě nastavit. Nastavované hodnoty jsou délka trvání efektu a spouštěcí

událost. Prezentace spolu se zdrojovými obrázky jsou obsaženy v přílohách.
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ZÁVĚR

V tomto dokumentu byla popsána problematika školení informačních technologií

veřejnosti. Primárně zkoumaným nástrojem byly testy ECDL, na jejichž sylabech se

zakládají různé přípravné kurzy.

V teoretické části byly popsány pojmy informační a počítačová gramotnost, které často

bývají zaměňovány. Byla uvedena také přesná definice digitální gramotnosti. V České

republice vznikl plán, na jehož základě se má zvýšit podpora digitální gramotnosti občanů.

Jedná se o projekt Ministerstva práce a sociálních věcí na období 2015-2020. Byly

rozebrány základní kapitoly jako způsoby získávání gramotnosti a cíle plánu. Velká

pozornost byla věnována koncepci ECDL. Popsán byl její vznik a postupný nárůst modulů.

Jednou z podkapitol bylo popsání prvotních 6 modulů. Byly uvedeny poskytované

certifikáty a jejich doporučené ceny k datu 4. 3. 2017. Poslední kapitola teoretické části

popisovala způsoby výuky informačních technologií ve školách, ale také u dospělých osob.

U výuky ve školách, byly také uvedeny informace ze zahraničí, kde se testování ECDL

stalo součástí výuky.

V praktické části bylo popsáno vytvoření dotazníkového průzkumu u firem, jeho následné

vyhodnocení, definování optimálního profilu uchazeče o zaměstnání a vytvoření prezentací

k seznámení se třemi kancelářskými programy. U vytvoření dotazníkového průzkumy byly

popsány využité nástroje a postupy získání kontaktů. Vyhodnocení probíhalo na základě

grafů a tabulek vytvořených v sešitu MS Office Excel. Výsledky ukázaly nejvíce

využívané programy v podnicích. Jako nejvíce využívané programy byly vyhodnoceny

internetové prohlížeče, textové a tabulkové editory. Minimum podniků využívá školení

zaměstnanců pomocí ECDL testů. Stejně tak by většina podniků neupřednostnila držitele

ECDL certifikátu před ostatními zájemci o práci. Tyto výsledky mohou být zapříčiněny

nízkým povědomím o ECDL koncepci mezi podniky. Nejvíce odpovědí zaslaly

mikropodniky a dle zaměření podniku bylo nejvíce odpovědí z IT odvětví. Na základě

těchto výsledků vznikl návrh ideálního Profilu dle ECDL koncepce pro žadatele o pracovní

pozici. Dále byl vytvořen Profil se všeobecnými znalostmi. Vytvořené prezentace obsahují

popis pracovního prostředí v kancelářském softwaru z MS Office Word, Excel a

PowerPoint. Pro každý program byly vytvořeny tři prezentace, které definují pracovní

prostředí, karty nástrojů a základní funkce využívané v podnicích.
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