OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Kalíšek Samuel

Oponent: doc. Ing. Jan Kunovský, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie v administrativě

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Optimalizace ECDL kurzů pro potřeby trhu práce

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Otázka č. 1: Jakým způsobem jste vybíral firmy, u kterých jste prováděl dotazníkový průzkum?

Otázka č. 2: Která oblast počítačových dovedností dle ECDL způsobuje školeným osobám největší obtíže?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce.

Datum 7. 6. 2017

Podpis oponenta bakalářské práce